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Abstrakt

My Bachelor Paper has surveyed the professional skills of nurses staffing a non-

surgery ward. The survey covered nurses working at the Internal Medicine Wards of the

České Budějovice and Jihlava hospitals.

I have chosen this subject prompted by my personal experience which leads me to

believe that the nurses on the staff of this department are not properly trained, neither in

theory nor in practice, to treat colostomy patients. The Czech Republic is a home to about

eight thousand patients with this condition, people of different ages and occupations, living

active and fully independent lives. As these patients can be hospitalized also in the IM Ward,

it comes as a matter of importance that the on-site nurses possess the required know-how so

that they do not subject the patients / clients to avoidable stress.

The theoretical section of the paper deals with stoma-therapy; anatomy of the digestive

tract; surgery indications & preparation; colostomy handling; patient's aids and possible

complications.

The survey relied on a questionnaire with 20 questions, out of which 19 were to be

answered by choosing an option of several, where one option of the several always offered

others in case the other options did not cover all possible answers. The twentieth question

required a narrative answer. Information yielded by the questionnaire has been confirmed as

valid by a controlled interview with the patient / client and through my own observation. The

survey started on 20 November 2007 a finished on 29 February 2008. The number of

questionnaires distributed was 100 and 93% were returned. The survey results have been

based on questionnaires answered by 85 respondents and the interview has covered

5 colostomy patients.

The survey aimed to find out whether nurses working at the non-surgery wards (1) can

apply proper techniques of colostomy treatment, (2) are familiarized with colostomy aids, and

(3) keep the treatment procedures in sufficient privacy. These objectives have been met.

Hypotheses: (1) Nurses staffing the IM Ward do not know how to properly treat

colostomy patients - the survey has not confirmed this hypothesis; (2) Nurses staffing the IM

Ward are not knowledgeable about colostomy aids - this hypothesis has been confirmed; (3)

Nurses staffing the IM Ward do not take proper care to keep the procedures in privacy - this

hypothesis has not confirmed.

The survey results have been used to draft a Colostomy Nursing Standard which

I believe can become a study material for the other nurses.
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Úvod

V České republice žije aktivním životem a zcela nezávisle asi osm tisíc stomiků

různého věku a povolání. Tedy lidí s trvale nebo dočasně vyvedeným dutým orgánem na

povrch těla. Přesto se o jejich problémech na veřejnosti téměř vůbec nehovoří, patří k

určitému tabu.

U kolostomika je vyvedeno tlusté střevo. Tím dochází ke změně základních

fyziologických funkcí, k neovladatelnému vyprazdňování střevního obsahu nepřirozenou

cestou s nutností používání stomických pomůcek.

V dnešní době mají pacienti mnohem lepší možnosti (výběr pomůcek, oš. péči …). Po

roce 1990 kdy se u nás otevřel trh se zahraničím, prodělala tato problematika rozsáhlý vývoj.

Nyní v České republice fungují čtyři firmy, které nabízejí stále dokonalejší druhy pomůcek.

Bohužel přes všechny pokroky je současně toto slovo důvodem strachu a obav našich

nemocných, pro které je stále synonymem společenské degradace, omezení životních aktivit,

celkové zhoršení kvality života a vyřazení ze společnosti. Tyto názory přetrvávají zčásti i

mezi lékaři a zdravotnickým personálem. Je nutné, aby zdravotnický personál změnil svůj

přístup a byl teoreticky a prakticky připravený, věděl, jak postupovat při ošetřování a aby

zbytečně netraumatizoval pacienta/klienta.

Největší zkušenosti s ošetřováním kolostomie mají na chirurgickém oddělení. Zde se

s takovými pacienty/klienty setkávají nejčastěji. Sestry ví, jak správně postupovat při jeho

ošetřování. V případě nejasností se mohou obrátit na stomasestru, která je zde přítomna.

Kolostomici se mohou, ale objevit i na nechirurgických odděleních. Zde se sestry těmto

nemocným snaží většinou vyhýbat a posílají k nim někoho jiného. S takovým přístupem jsem

se setkal při své praxi v nemocnici. To je také důvod, proč jsem si pro svůj výzkum vybral

oddělení nechirurgického typu. Z nechirurgických oddělení bylo zvoleno interní oddělení.

Cílem této práce je nejen přinést základní informace o indikacích k založení

kolostomie, pomůckách, před- a pooperační péči a možných komplikacích, ale hlavně zjistit

rozsah teoretických a praktických znalostí sester pracujících na interním oddělení.
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1. Současný stav

1.1 Historie

1.1.1 První operace stomie a historie stomaterapie

Lékaři až do 18. století znali střevní neprůchodnost jako příčinu smrti. Jediná

možnost bylo spolehnout se na laxancia. V případě neúčinku používali také rtuť o které

věřili, že svojí hmotností prorazí zúžení a obnoví tak průchodnost střeva. Tento způsob

léčby měl velmi drastický projímavý účinek.

První zmínka o odchodu stolice stěnou břišní pochází z Bible. Metodu na

vytvoření kolostomie popsal v roce 1710 francouzský chirurg Litré po tom, co vyšetřil

dítě, které zemřelo na atrézii rekta. První operaci stomie - cékostomii vykonal v roce

1776 dr. Pillore. Český chirurg Maydl provedl první dvojhlavňovou kolostomii v roce

1884. Ze začátku nebyli výsledky nijak radostné, ale bylo jasné, že toto je cesta na

vyřešení těchto tragických stavů.

Základ pro dnešní operace stomií vytvořil dr. Amussat v roce 1893, kdy provedl

stomii v dolní polovině břicha. Přesné indikace k založení stomie stanovil anglický

chirurg Ericson v roce 1841 a ty jsou platné dodnes.

V roce 1926 byl v odborné literatuře publikovaný článek, který zdůrazňoval

nezastupitelnou roli zdravotních sester v péči o stomiky.

Začátek skutečné péče o nemocné spadá do 50. – 60. let minulého století v USA

a Anglii. Roku 1953 bylo v New Yorku otevřeno první specializované pracoviště s péčí

o stomiky. (7, 8, 10, 14)

1.2 Anatomie a fyziologie gastrointestinálního traktu

1.2.1 Obecná stavba trávicí trubice

Stěny mají čtyři vrstvy charakteristické stavby. Jsou to: sliznice tunica mucosa,

podslizniční vazivo tunica submucosa, svalovina tunica muscularis a povrchová vnější

vrstva.

1. Sliznice – vystýlá celou trávicí trubici, je měkká, růžová a může vytvářet řasy nebo

klky. Na povrchu je epitel.
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2. Podslizniční vazivo – je řidší vrstva kolagenního vaziva a je bohatě cévně i mízně

zásobena. Je zde také nervová pleteň.

3. Svalová vrstva – na začátku trávicí trubice (dutina ústní, hltan a část jícnu) je

svalovina příčně pruhovaná, která dál přechází ve svalovinu hladkou. Na samém konci

(anální otvor) se opět mění v příčně pruhovanou svalovinu.

4. Povrchová vnější vrstva – části trávicí trubice uložené mimo pobřišnicovou dutinu

jsou kryty vazivem tunica adventitia. Na povrchu orgánů krytých pobřišnicí je

ceolomový plochý jednovrstevný epitel tunica serosa. (2, 6, 10, 14)

1.2.2 Oddíly trávicího traktu

1) Dutina ústní = cavitas oris

2) Hltan = pharynx

3) Jícen = oesophagus

4) Žaludek = ventriculus (gaster)

5) Tenké střevo = intestinum tenue

a) dvanáctník = duodenum

A) Játra - hepar

B) Slinivka břišní - pankreas

b) lačník = jejunum

c) kyčelník = ileum

6) Tlusté střevo = intestinum crassum

a) slepé střevo = caecum + červovitý přívěšek = appendix vermiformis

b) vzestupný tračník = colon ascendens

c) příčný tračník = colon transversum

d) sestupný tračník = colon descendens

e) esovitá klička = colon sigmoideum

f) konečník = rectum

1. Dutina ústní

Začíná ústní štěrbinou a otevírá se do hltanu. Ve předu je ohraničena rty labia.

Základem rtů je sval, laterálně jsou tváře buccae, oblouky zubů dělí ústa na předsíň

6

vestibulum oris a vlastní dutinu ústní. Od dutiny nosní je oddělena tvrdým patrem. Dno

dutiny ústní tvoří nadjazylkové svaly, na dně leží jazyk, po stranách se nachází patrové

mandle tonsillae palatinae, zvláštním útvarem jsou zuby, uplatňují se při rozmělňování

potravy a fonaci (mluvě) a jsou vsazeny do dentálních oblouků.

Jazyk

Je svalový, sliznicí pokrytý orgán na spodině dutiny ústní. Pomocí svalů je

spojen s dolní čelistí, jazylkou, měkkým patrem, processus styloideus a se stěnou


[…]

sběrného sáčku, otvor obkreslete a vystřihněte. Při stříhání se dejte pozor na
to, aby jste neporušili chlopeň uvnitř sáčku, která kryje filtr. Vystřižený otvor
nesmí tlačit na stomii, to by mohlo bránit správnému prokrvování, ale je
žádoucí, aby pokožka v okolí stomie byla přikryta.

- Dle potřeby použijte „Ochranné prostředky“ či další příslušenství

- Nyní odstraňte z lepící části krycí fólii. Sáček přeložte v polovině a přiložte ke
stomii. Lepivou plochu přitiskněte k tělu, aby dobře přilnula k pokožce (hlavně
v těsném okolí stomie). Dle potřeby upravte průchod plynů přelepením otvoru
filtru.

Dvoudílný systém

- Odstranění použité pomůcky: Jednou rukou přidržujte podložku a druhou
rukou uchopte sáček za ouško a tahem shora dolů oddělte sáček od kroužku
podložky. Podložka se odstraňuje stejným způsobem jako sáček u
jednodílného systému.

- Přiložení nové podložky: Příprava pomůcek a vystřižení otvoru je stejné jako u
jednodílného systému. Mezi vystřiženým otvorem a přírubovým kroužkem by
mělo být asi 0,5 cm. Když máte připravenou novou podložku, odstraňte starou
a kůži okolo stomie očistěte. Použijte Ochranný film, který kůži chrání a
zlepšuje přilnavost podložky. Pokud je okolí silně zvrásněno, vyplňte místa
Ochrannou pastou. Pastu můžete nanést také okolo vývodu, aby nedošlo
k zatékání pod podložku. Pasta se dá také aplikovat přímo na lepivou stranu
podložky. Odstraňte z podložky papírovou fólii a opatrně přiložte vystřiženou
podložku na okolí stomie. Podložka nejlépe lepí, má-li teplotu těla. Podložku
mírným tlakem přimáčkněte, uvnitř přírubového kroužku prstem objeďte okolí
stomie, aby i zde byla dobře přilepena. Na závěr odstraňte z okrajů podložky
krycí papíry a dokončete přilepení podložky.

- Nasazení nového sáčku: Ujistěte se, že vnitřní stěny sáčku nejsou slepeny a
v sáčku je dostatek vzduchu. Sáček nasaďte na kroužek podložky a
přitiskněte prsty po celém obvodu, dokud neuslyšíte cvaknutí. Mírným tahem
zkontrolujte, zda je sáček pevně spojen s podložkou.

P8 v průběhu výkonu s pacientem/klientem komunikujte a informujte ho o činnosti

P9 sledujte veškeré změny na a v okolí stomie, reakce pacienta/klienta

• po výkonu

P10 sdělte pacientovi/klientovi stav jeho stomie a co jste udělala

P11 zodpovězte jeho dotazy, vyslechněte jeho potíže

P12 úklid pomůcek

• záznam do dokumentace

P13 Zaznamenat do dokumentace výměnu sběrného sáčku (podložky), ošetření
kolostomie a stav vlastní stomie a okolní kůže a jaká byla vykonána opatření
P14 Dle zvyklosti oddělení zaznamenat, zda měl pacient/klient stolici

Komplikace
Časné komplikace

- ischémie a nekróza stomie,
- krvácení,
- flegmóna,
- absces,
- dehiscence,
- metabolický rozvrat,
- anaerobní infekce břišní stěny

Pozdní komplikace

- kožní,
- krvácení,
- stenóza,
- prolaps,
- kýla,
- průjem,
- zácpa,
- flatulence

Zvláštní upozornění
- výběr pomůcky provádějte dle typu a stavu kolostomie
- výměnu nebo vypuštění sáčku provést po naplnění 1/3 a to i v noci
- k ošetření a prevenci kožních iritací používat jen prostředky určené k tomuto

účelu
- pokožka se musí udržovat neporušená, čistá a suchá. V této situaci je

prevence lepší než léčba
- sáček může být dobře připevněný, pouze když je pokožka čistá a suchá
- postupně zapojujte samotného klienta do péče o kolostomii a také informujte

rodinné příslušníky
- v případě nejasností vždy okamžitě kontaktujte stomasestru

KRITÉRIA VÝSLEDKU má vazbu na Cíl

V1 Při ošetřování kolostomie nedošlo ke vzniku komplikací
V2 Klient umí ošetřovat svou kolostomii
V3 Klient přijal kolostomii jako součást svého těla
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Příloha 8.
Zdroj: Zákaznické centrum ConvaTec

Charta práv stomiků

Charta práv stomiků uvádí speciální potřeby skupiny tělesně postižených a péči, kterou vyžadují.

Musí obdržet informace i péči, které jim umožní vést nezávislý život podle vlastního rozhodnutí a

participovat na všech důležitých rozhodnutích. Mezinárodní asociace stomiků deklaruje jako svůj cíl

realizaci této Charty ve všech zemích světa.

Každý stomik má právo:

• na předoperační poradenství, aby si byl plně vědom významu operace a znal základní skutečnosti o

životě se stomií,

• na dobře provedenou, vhodně umístěnou stomii, s plným a přiměřeným přihlédnutím k pohodlí

pacienta,

• na kvalitní a profesionální lékařskou a ošetřovatelskou péči i psychosociální podporu v

předoperačním i pooperačním období, v nemocnici i své komunitě,

• na podporu a informovanost rodiny, známých a přátel, aby lépe chápali podmínky a změny, nutné k

dosažení uspokojivé úrovně stomikova života,

• na úplnou a objektivní informaci o vhodných pomůckách a výrobcích, které jsou v jeho zemi

k disposici,

• na možnost neomezeného výběru dostupných stomických pomůcek,

• na informace o organizacích stomiků v jeho vlasti a službách a podpoře, které poskytují,

• na ochranu proti jakékoliv formě diskriminace.

Schváleno Valným shromážděním delegátů

na 11. Světovém kongresu IOA, Porto, září 2004