POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Adam Dočekal**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Monika Kyselová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče o kolostomii na nechirurgických ošetrovacích jednotkách**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Student Adam Dočekal si zvolil aktuální téma bakalářské práce. V populaci přibývá lidí se stomií, ať už se jedná o stomie na trávicím nebo močovém systému. Tito lidé jsou hospitalizováni na různých odděleních nemocnice a proto péče o tyto pacienty není výsadou jen chirurgických oborů. Vždyť ošetrovatelská péče o tyto pacienty je součástí vzdělávání každé sestry.

Teoretická část práce je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, diskuse je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou. Výsledky práce jsou využitelné pro praxi

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká si myslíte, že je příčina neznalosti ošetrovatelského personálu při ošetřování kolostomie?

Datum: 26.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....